Приложение 7 к Постановлению
Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района
от «10»  апреля_2020 года № 194
[bookmark: _GoBack]
Соглашение
об установлении сервитута в отношении  земельного участка, находящегося в государственной собственности
№_____________
     (примерная форма)

_______________                                                       от  «_____» _______20__ г.
(место заключения договора)
	_________________________________________________________________
(наименование органа уполномоченного на распоряжение земельными участками)
 в лице _______________, действующего на основании ______________, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», с одной стороны, и

(Для физ. лиц.)
__________________________________________________, _______________ года
(Ф.И.отчество (при наличии))
рождения, место рождения: ______________________________________________,
паспорт __________________, выдан ____________________________________, код подразделения _____________, зарегистрированный по адресу: ________________________________________________, (ИНН- _____________),

(Для юр.лиц,ИП)
_____________________________________________________________________,
(организационно-правовая форма и наименование юр. лица, Ф.И.отчество (при наличии) ИП)
 в лице________________________________________________________________
(Ф.И.отчество (при наличии) ИП (его представителя), представителя юр. лица)
действующего на основании _____________________________________________,
(документы, подтверждающие полномочия представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя)
именуемый (-ое) в дальнейшем «Сторона 2», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Сторона 1  предоставляет Стороне 2 в целях ____________________________
______________________________________________________________________
     (указать цели  и основания предоставления в соответствии  с законодательством)
право ограниченного пользования (далее – сервитут) земельным участком (частью земельного участка)[footnoteRef:1], имеющим следующие характеристики: [1:  При установлении сервитута на часть земельного участка.]

Кадастровый номер земельного участка: ____________________________;
Учетный номер части земельного участка, обременяемого сервитутом:
__________________________________________________________________;[footnoteRef:2] [2:  Если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка (за исключением случая предусмотренного п. 4 ст. 39.25 ЗК РФ).]

Площадь части земельного участка, обременяемого сервитутом: ________ кв.м;
Местонахождение земельного участка: __________________________________;
Общая площадь земельного участка: _______________________________ кв.м.;
Целевое назначение (категория) земельного участка ___________________________________________________________________;
Разрешенное использование: _________________________________________;
Обременение земельного участка: _____________________________________;[footnoteRef:3] [3:  В случае если земельный участок предоставлен иному лицу на срок менее 1 года.]

Иные ограничения в использовании земельного участка: _________________
__________________________________________________________________.[footnoteRef:4] [4:  При наличии иных ограничений в использовании земельного участка.]

1.2.Границы сервитута определены в выписке из Единого государственного реестра недвижимости (далее – выписка из ЕГРН) земельного участка от __________№__________________, (согласно схеме границ сервитута на кадастровом плане территории)[footnoteRef:5] который является неотъемлемой частью настоящего соглашения. [5:  В случае заключения соглашения об установлении сервитута в соответствии с п.4 ст. 39.25 ЗК РФ.]

1.3. Сервитут устанавливается на срок с ______________ по _______________.

2. ПОРЯДОК ОГРАНИЧЕННОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

2.1. Ограниченное пользование земельным участком осуществляется Стороной 2  строго в пределах границ, определенных согласно п. 1.2. настоящего соглашения.
2.2. Сервитут сохраняется в случае перехода прав на земельный участок, который обременен этим сервитутом, к другому лицу, а также при заключении Стороной 1 договора аренды или обременении его иным образом, за исключением случаев, предусмотренных законом.
3.ПЛАТА ЗА СЕРВИТУТ

3.1. Величина платы за сервитут определена согласно прилагаемому к Соглашению расчету и составляет: ______________(_____________________)[footnoteRef:6]  рублей.  [6:  Размер платы устанавливается в соответствии с п.2 ст. 39.25 ЗК РФ.]

3.2. Плата за сервитут вносится Стороной 2 ежемесячно не позднее __________, в размере ___________ (________________________) на расчетный счет:_________________________________________________________________.
3.3. Плата за сервитут исчисляется с _________г.   по ________г.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Сторона 1 обязана:
4.1.1. Оказывать содействие Стороне 2 в осуществлении государственной регистрации сервитута в установленном законодательством порядке, в том числе представлять необходимые правоустанавливающие и иные документы.
Не препятствовать Стороне 2 в осуществлении сервитута.
4.1.2.[footnoteRef:7] Обеспечить подготовку документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о части земельного участка, в отношении которой устанавливается сервитут. Обратиться за осуществлением  государственного кадастрового учета части земельного участка. [7:  При установлении сервитута на часть земельного участка (за исключением случая предусмотренного п.4 ст.39.25 ЗК РФ).]

4.1.3. Обратиться в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним для осуществления государственной регистрации сервитута в порядке установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
4.2. Сторона 1 вправе:
Требовать оплаты сервитута в установленный Соглашением срок.
4.3. Сторона 2 вправе осуществлять действия по использованию земельного участка в соответствии с п.1.1. Соглашения.
4.4. Сторона 2 обязана:
4.4.1.	Своевременно вносить плату за сервитут в сроки, предусмотренные  п. 3.1. Соглашения.
4.4.4. По истечении срока, указанного в п.1.3. настоящего соглашения, прекратить осуществление сервитута и произвести все необходимые действия для регистрации в уполномоченном органе его прекращения.
4.4.5. Не допускать ухудшения экологической обстановки на территории  в результате своей деятельности.
4.4.6. После прекращения сервитута привести земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием (и утвержденным проектом рекультивации земельного участка)[footnoteRef:8]. [8:  В случае предоставления земельных участков сельскохозяйственного назначения на период осуществления строительства дорог, линий электропередачи, линий связи (в том числе линейно-кабельных сооружений), нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов.]

4.4.7. Возместить убытки в случае ухудшения качества земельного участка в соответствии с действующим законодательством.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае несвоевременного внесения Стороной 2 платы, установленной разделом 3 настоящего соглашения, начисляется пеня в размере 0,1 % от суммы платы за сервитут, указанной в п.3.1. Соглашения за каждый день просрочки.
5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по условиям настоящего соглашения стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
5.4. По требованию Стороны 1 сервитут может быть прекращен ввиду отпадения оснований, по которым он был установлен.
6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Стороны договорились принимать все меры к разрешению разногласий между ними путем переговоров.
6.2. В случае если Стороны не достигли взаимного согласия, споры
рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в судебном порядке.
7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему соглашению, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при настоящих условиях обстоятельств.
7.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 7.1, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сервитут подлежит государственной регистрации в соответствии с  Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» на основании заявления Стороны 1.
8.2. Соглашение составлено в ____ экземплярах: по одному для каждой из Сторон и для регистрирующего органа.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Сторона 1:
______________________
	      Сторона 2:              ________________________

	ИНН ___________________,
Почтовый адрес: _________
_______________________,
р/с____________________,
к/с_____________________
Банк: __________________
БИК __________________

_______________________
         (подпись)                                    М.П.
	       ИНН __________________,
       Почтовый адрес:_________
________________________,
       р/с _____________________,
       к/с _____________________
       Банк:___________________
      БИК _____________________

        ________________________
            (подпись)  			      М.П.(при наличии)

Приложения:
	Выписка из ЕГРН;
1. Расчет платы за сервитут;
2. Схема границ сервитута на кадастровом плане территории;[footnoteRef:9] [9:  В случае заключения соглашения в соответствии с п. 4 ст. 39.25 ЗК РФ.]

3. Утвержденный проект рекультивации земельного участка.[footnoteRef:10]  [10:  В случае предоставления земельных участков сельскохозяйственного назначения на период осуществления строительства дорог, линий электропередачи, линий связи (в том числе линейно-кабельных сооружений), нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов.]